<Deposizione di Udalrico Bombardi>

Die martis octava mensis octobris, anno Domini 1748, in palatio Sacrae 
Nunciaturae Apostolicae. Coram praefato illustrissimo et reverendissimo 
domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit admodum 
reverendus pater Udalricus Bombardi, Societatis Iesu, praepositus domus 
professae Viennae, annos natus quinquaginta octo, prout ipse dixit et ex 
aspectu apparuit, testis ex offi cio assumptus, et secreto vocatus, qui delato 
sibi iuramento de veritate dicenda, tactis sacris evangeliis in forma iuravit 
et examinatus super qualitatibus illustrissimi et reverendissimi domini 
transferendi, ad supraposita interrogatoria respondit ut sequitur.
Ad 1. A decem circiter annis nosco illustrissimum et reverendissimum domi-
num Leopoldum, liberum baronem de Firmian, episcopum Secovien(sem), 
electum coadiutorem Tridentinum, primo Iudemburgi, deinde in civitate 
Graecii, cum ibi essem rector collegii; non sum ipsius consanguineus, co-
gnatus aut affi nis, non nimium familiaris, nec inimicus, aemulus vel odiosus.
Ad 2. Cum viderim illum exercentem quae sunt iurisdictionis et ordinis, 
assero suscepisse munus consecrationis.
Ad 3. Saltem per decem annos fuit episcopus Secovien(sis), cum talem 
ipsum cognoverim ab hoc tempore, dum eram Iudemburgi instructor 
patrum (f. 703r) tertiae probationis.
Ad 4. Prout adverti, assidue resedit in sua dioecesi.
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Ad 5. Suppono et non dubito, quod visitaverit suam dioecesim ac oppor-
tune omnibus necessitatibus occurrerit et providerit et decreta debitae 
executioni demandari curaverit, cum saepe eius archidiaconi ipsum adirent, 
nec unquam audiverim quod suae obligationi defi ceret.
Ad 6. Scio eum saepe solemniter celebrasse, ordinationes iuxta necessitatis 
exigentiam habuisse, confi rmationis sacramentum administrasse, caeteraque 
pontifi calia exercuisse, quia vidi.
Ad 7. Scio eum pietatis, charitatis et prudentiae in gubernando specimen 
dedisse ac verbo et exemplo profecisse, prout adverti tam ex conversatione 
cum ipso habita, quam ex publica fama.
Ad 8. Ubilibet, in quantum adverti, prudenter et diligenter se gessit in 
defendendis, conservandis et regendis iurisdictionibus spiritualibus et tem-
poralibus, iuribus ac bonis omnibus dictae Ecclesiae Secovien(sis), prout 
partim adverti, partim ex fama publica audivi.
Ad 9. Scio ipsum ea doctrina pollere quae in episcopo requiritur, ad hoc 
ut possit alios docere, prout adverti in discursibus cum ipso habitis et ex 
publica fama.
Ad 10. Iudico eum dignissimum qui transferatur ad Ecclesiam Tridentinam 
et eius translationem eidem Ecclesiae Tridentinae utilem et profi cuam fu-
turam fore cum optimis dotibus, pietate, scientia et prudentia sit ornatus.
Quibus habitis etc. 

Ita deposui pro veritate ego Udalricus Bombardi, praepositus domus pro-
fessae Societatis Iesu Viennae, Austriae, manu propria.

<Deposizione di Ignazio Langetl>

Eadem die martis octava mensis et anni praedictorum, in eodem palatio 
Sacrae Nunciature Apostolicae. Coram praefato illustrissimo et reverendissi-
mo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit admodum 
reverendus pater Ignatius Langetl Societatis Iesu, rector collegii Theresiani 
Viennen(sis), annos natus (f. 703v) quinquaginta unum, prout ipse dixit 
et ex aspectu apparuit, testis ex offi cio assumptus et secreto vocatus, qui 
delato sibi iuramento de veritate dicenda, tactis sacris evangeliis in forma 
iuravit, et examinatus super qualitatibus illustrissimi et reverendissimi 
domini transferendi, ad supraposita interrogatoria respondit ut sequitur.
Ad 1. A decem circiter annis nosco illustrissimum et reverendissimum domi-
num Leopoldum, liberum baronem de Firmian, episcopum Secovien(sem), 
electum coadiutorem Tridentinum, tam Graecii quam Viennae, cum etiam 
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ipsi bis tradiderim octiduanam recollectionem Spiritus; non sum ipsius 
consanguineus, cognatus, affi nis, non nimium familiaris, inimicus, aemulus 
vel odiosus.
Ad 2. Audivi ipsum consecratum fuisse Salisburgi ab ipsius patruo archie-
piscopo Salisburgen(si).
Ad 3. Per decem circiter annos est episcopus Secovien(sis) cum talem ab 
hoc tempore ipsum noverim.
Ad 4. Assidue resedit in sua dioecesi, prout adverti.
Ad 5. Scio tam per se, quam per dominos archidiaconos, visitasse suam 
dioecesim, opportune omnibus necessitatibus occurrisse et providisse, 
eiusque decreta et mandata debitae executioni demandari curasse, quia 
partim vidi, partim tractavi cum ipso, partim ab aliis audivi.
Ad 6. Scio eum saepe solemniter celebrasse, ordinationes iuxta necessitatis 
exigentiam habuisse, confi rmationis sacramentum administrasse, caeteraque 
pontifi calia exercuisse, prout ipsemet vidi et est notorium in dioecesi.
Ad 7. Scio eum pietatis, charitatis et prudentiae in gubernando specimen 
dedisse ac verbo et exemplo profecisse, prout adverti tam in conversatione 
quam in casibus particularibus et ex notorietate publica.
Ad 8. Scio eum prudenter ubilibet et diligenter se gessisse in defendendis, 
conservandis et regendis iurisdictionibus spiritualibus et temporalibus, 
iuribus ac bonis omnibus dictae Ecclesiae Secovien(sis), tam ex propria 
scientia in negotiis cum ipso habitis, (f. 704r) quam ex eo quod ipse lau-
dabatur in tribunalibus saecularibus ubi defendebat iura suae Ecclesiae.
Ad 9. Iudico ea doctrina ipsum ad praesens pollere quae in episcopo 
requiritur, ad hoc ut possit alios docere, prout adverti tam in discursibus 
cum ipso habitis, quam ex communi existimatione.
Ad 10. Dignissimum iudico, qui transferatur ad Ecclesiam Tridentinam et 
censeo eius translationem ipsi Ecclesiae Tridentinae utilem et profi cuam 
futuram fore, eo quod habeat qualitates requisitas in dignissimo pastore.
Quibus habitis etc.

Ita deposui pro veritate ego Ignatius Langetl Soc(ietatis) Iesu, professus 
et collegii Theresiani rector, manu propria.

<Deposizione di Filippo Antonio Manci>

Eadem die martis octava mensis et anni praedictorum, in eodem palatio 
Sacrae Nunciature Apostolicae. Coram praefato illustrissimo et reveren-
dissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit 
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reverendus dominus Philippus Antonius Mansi, sacerdos, annos natus 
triginta septem, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex offi cio 
assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, 
tactis sacris evangeliis in forma iuravit, et examinatus super statu Ecclesiae 
Tridentinae, ad supraposita interrogatoria respondit ut sequitur, videlicet.
Ad 1. Civitas residentiae episcopalis Tridentinae sita est in provincia Tyro-
lis, posita in valle, ex muro, mediocris magnitudinis. Confl atur nongentis 
circiter domibus, inhabitatur a novem millibus circiter christifi delibus. 
Subiacet in temporalibus ipsi episcopo, qui est princeps Imperii. Et haec 
scio cum sima natus et educatus in ea civitate.
Ad 2. Est in illa civitate ecclesia cathedralis sub invocatione Sancti Vigilii, 
episcopi Tridentini et martyris, structurae goticae, nec indiget reparatione; 
quinimob singulis annis ornatur, prout vidi.
Ad 3. Est suffraganea patriarchae Aquileien(si), prout ex praxi adverti, 
cum etiam causae in appellatione ad patriarcham praedictum devolvantur. 
(f. 704v)
Ad 4. Sunt duae dignitates, videlicet decanatus, quae est prima post pon-
tifi calem, et praepositura. Est etiam archidiaconatus et scholasteria. Nescio 
tamen an sint dignitates vel offi cia. Sunt octodecim canonicatus, compre-
hensis quatuor supradictis; non est tamen de necessitate quod praepositus 
sit canonicus. Sunt etiam circiter triginta vicarii, qui tenentur intervenire 
choro. Numerus presbyterorum et clericorum ibi in divinis inservientium 
ascendit ad circiter septuaginta. Decanatus habet duo millia Florenorum 
insimul cum canonicatu, praepositura vero ter mille quingentos Florenos. 
Redditus canonicatuum sunt inaequales: iunior canonicus habet quingentos 
Florenos, reliqui gradatim plus usque ad octingentos. Vicarii vero aliqui 
habent centum quinquaginta, alii ducentos, alii tercentos usque ad qua-
dringentos Florenos. Nunquam audivi quod adsint praebendae teologalis 
et poenitentiaria, quorum partim vidi, partim audivi.
Ad 5. Exercetur in ecclesia cathedrali cura animarum per unum presbyterum 
saecularem deputatum a canonicis, et ibi est fons baptismalis, prout vidi.
Ad 6. Habet sacrarium plene instructum sacra supellectili, caeterisque 
rebus ad divinum cultum et ad pontifi calia exercenda necessariis; habet 
chorum, organum, campanile cum campanis et duo coemeteria, prout vidi.
Ad 7. Adest corpus sancti Vigilii, episcopi et martyris, et ibi decenter 
asservantur plures aliae reliquiae sanctorum in thecis argenteis, quae in 
solemnioribus exponuntur, prout vidi.

a così A; A’ sit per errore.
b così anche A.
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Ad 8. Habet arcem in eadem civitate pro episcopi habitatione, tercentis 
circiter passibus distantem ab ecclesia, nec indiget reparatione, prout vidi.
Ad 9. Redditus mensae episcopalis ascendunt ad circiter quinquaginta 
millia Florenorum et consistunt in fructibus terrae, vectigalibus, decimis 
et censibus, nec sunt aliqua pensione onerati, nisi forsitama nunc imposita 
sit aliqua pensio ratione coadiutoris. Et ista scio ex publica fama.
Ad 10. Sunt in illa civitate praeter cathedralem aliae tres parochiales, 
quarum duae administrantur a presbyteris saecularibus et tertia a (f. 705r) 
patribus Somaschis, et in qu<a>libet earum est fons baptismalis. Nulla 
est in civitate ecclesia collegiata. Sunt in civitate et suburbiis septem mo-
nasteria virorum et Congregatio Sancti Philippi Nerii et tria monasteria 
mulierum et Congregatio Tertiariarum Sancti Dominici. Sunt circiter octo 
confraternitates. Sunt duo hospitalia. Adest mons pietatis. Quae omnia vidi.
Ad 11. Dioecesis se extendit in longitudinem ad sexaginta milliaria Italica 
et totidem in latitudinem et continet Arcum, Ripam, Roboretum, Alam, 
Bulsanum et alia loca minoris notae, prout adverti.
Ad 12. Adest seminarium sub regimine patrum Somascorum, in quo aluntur 
octodecimb clerici, prout vidi.
Ad 13. Non vacat, sed audivi quod episcopus consenserit in electionem 
coadiutoris propter suas infi rmitates, quae electio facta fuit in personam 
domini episcopi Secovien(sis) Leopoldi, liberi baronis de Firmian, ut est 
notorium.
Quibus habitis etc.

Ita deposui pro veritate ego Philippus Antonius Mansi, manu propria.

<Deposizione di Ludovico Vescovi>

Eadem die martis octava mensis et anni praedictorum, in eodem palatio 
Sacrae Nuntiaturae Apostolicae. Coram praefato illustrissimo et reve-
rendissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit 
reverendus dominus Ludovicus de Vescovi, sacerdos, annos natus quadra-
ginta, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex offi cio assumptus et 
secreto vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, tactis sacris 
evangeliis in forma iuravit, et examinatus super statu Ecclesiae Tridentinae, 
ad supraposita interrogatoria respondit ut sequitur.

a così anche A per forsitan.
b così A; A’ octodedecim.
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Ad 1. Civitas residentiae episcopalis Tridentinae sita est in Tyroli, in arcta 
sed amena valle posita, ex muro, mediocris magnitudinis. Confl atur circiter 
octingentis domibus et inhabitatur a novem vel decem millibus circiter 
christifi delibus. Subiacet in temporalibus eidem episcopo tanquam principi 
Sacri Romani Imperii. Et haec scio cum sim illius dioecesis et in eadem 
civi-(f. 705v)tate fecerim mea studia per aliquod tempus et omnes ordines 
ibi susceperim.
Ad 2. Adest ecclesia cathedralis sub invocatione Sancti Vigilii episcopi 
Tridentini et martyris, structurae goticae; nulla indiget reparatione, prout 
ipsemet vidi.
Ad 3. Est suffraganea patriarchae Aquileien(si). Et scio quia causae in 
gradu appellationis devolvuntur ad ipsum patriarcham.
Ad 4. Sunt in dicta ecclesia duae dignitates, scilicet decanatus, quae est 
prima post pontifi calem, et praepositura, octodecim canonicatus. Sunt circi-
ter triginta benefi cia ecclesiastica, quae possidentur a vicariis, qui assistunt 
choro. Numerus presbyterorum et clericorum inibi in divinis inservientium 
una cum capitulo erit circiter septuaginta. Decanus habet circiter duo 
millia Florenorum, praepositus vero circiter quatuor millia. Canonicorum 
redditus sunt inaequales: iunior habet circiter quadringentos, alii gradatim 
per senium plus usque ad octingentos vel nongentos Florenos. Vicarii 
habent aliia ducentos, alii tercentos Florenos insimul cum accidentibus. 
Nescio an adsint praebendae theologalis et poenitentiaria. Et haec partim 
vidi, partim ab aliis audivi cum essem Tridenti.
Ad 5. In ecclesia cathedrali exercetur cura animarum per presbyterum 
saecularem, qui deputatur a capitulo et adest fons baptismalis, prout vidi.
Ad 6. Habet sacrarium optime instructum sacra supellectili, caeterisque rebus 
ad divinum cultum et ad pontifi calia exercenda necessariis; habet chorum, 
organum, campanile cum campanis et duo coemeteria. Quae omnia vidi.
Ad 7. Adest corpus sancti Vigilii, episcopi et martyris, in praetiosa theca 
argentea; adest una spina coronae Christi domini et plures aliae reliquiae, 
quae decenter asservantur in thecis argenteis et exponuntur in solemnibus 
festivitatibus. Quae omnia vidi.
Ad 8. Habet in civitate episcopus arcem pro habitatione, quae distat ab 
ecclesia tercentis circiter passibus, nec indiget reparatione, sed optime 
(f. 706r) conservatur. Et scio quia in eadem arce pluries fui.
Ad 9. Valor reddituum mensae episcopalis ascendit ad summam circiter 
quinquaginta millium Florenorum annuatim, qui consistunt in fructibus 
terrae, pedagiis, vectigalibus et decimis, nec scio quod sint aliqua pen-

a così A; in A’ laii per lapsus calami.
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sione onerati, nisi forsitan nunc reservata sit aliqua pensio pro episcopo 
resignante, seu coadiuto. Et haec scio ex fama.
Ad 10. Praeter cathedralem adsunt tres parochiales, quarum duae admi-
nistrantur a presbyteris saecularibus, tertia vero a patribus Somaschis, et 
unaquaeque habet fontem baptismalem. Nulla est collegiata. In civitate 
et suburbiis sunt octo monasteria virorum, duo monialium et Tertiariae 
Sancti Dominici. Sunt aliquae confraternitates, duo hospitalia et adest 
mons pietatis, quae vidi.
Ad 11. Dioecesis se extendit in longitudinem ad circiter septuaginta mil-
liaria Italica et totidem in latitudinem; complectitur Arcum, Ripam, Alam, 
Roboretum, Bulsanum et alia loca quam plurima, quorum partim vidi.
Ad 12. Adest seminarium, in quo aluntur circiter octodecim clerici, qui 
diebus festivis tenentur inservire ecclesiae cathedrali, prout ipsemet vidi.
Ad 13. Ecclesia Tridentina non vacat, sed audivi dominum episcopum 
resignasse seu consensisse in electionem coadiutoris, quae facta fuit in 
personam dignissimam illustrissimi et reverendissimi domini episcopi 
Secovien(sis) Leopoldi, liberi baronis de Firmian.
Quibus habitis etc.

Ita deposui pro veritate ego Ludovicus de Vescovi sacerdos, manu propria.

<Elenco dei documenti prodotti>

His peractis, idem illustrissimus et reverendissimus nuncius apostolicus huic 
processui documentum professionis fi deia ab illustrissimo et reverendissi-
mo domino Leopoldo, libero barone de Firmian, episcopo Secovien(si), 
electo coadiutore Tridentino, in manibus illustrissimi et reverendissimi 
domini Bartholomaei Passi, episcopi Pellen(sis), suffraganei Tridentini, ex 
commissione eiusdem illustrissimi et reverendissimi domini nuncii aposto-
lici emis-(f. 706v)sae, una cum instrumento electionisb inseri et adnecti, 
eundemque sic concludi mandavit.

<Sottoscrizione del cancelliere>

(f. 712r) Et quia ego Petrus Paulus Altamer, protonotarius apostolicus, 
huius Sacrae Nunciaturae Apostolicae cancellarius, memoratae inquisitioni 

a Documenti allegati, 1.
b Documenti allegati, 2.
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ac testium depositionibus, per eundem illustrissimum et reverendissimum 
dominum nuncium apostolicum ut supra habitis et receptis, requisitus per-
sonaliter interfui, nec non iuramenta a praememoratis testibus solemniter 
praestari vidi et audivi, eorumque edicitaa in scripturam fi deliter redegi 
et instrumentum electionis praedictum legitimum et authenticum esse re-
cognovi, idcirco hunc inquisitionis processum mea manu conscriptum, illi 
eiusdem instrumenti electionis copiam inserui, propria manu subscripsi, 
meoque sigillo roboravi. Actum Viennae, Austriae, in palatio Sacrae Nun-
ciaturae Apostolicae, die trigesima mensis octobris, anno Domini millesimo 
septingentesimo quadragesimo octavo, indictione undecima, pontifi catus 
autem sanctissimi domini nostri domini Benedicti divina providentia papaeb 

XIV anno nono.

Petrus Paulus Altamer, protonotarius apostolicus, Sacrae Nunciaturae 
Apostolicae cancellarius, manu propria. (S)

<Sottoscrizione del nunzio>

(f. 712v) Fabritius Serbellonus, patritius Mediolanensis, utriusque signaturae 
referendarius, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Patracensis, 
sanctissimi dominic nostri domini Benedicti divina providentia papae eius 
nominis XIV praelatus domesticus et solii pontifi cii assistens, eiusdemque 
ac dictae Sanctae Sedis Apostolicae apud sacras caesareas maiestates 
Franciscum I in imperatorem Romanorum electum et Mariam Theresiam 
imperatricem et reginam Hungariae et Bohemiae etc. cum facultate legati 
de latere nuncius. Suprascriptae informationi super qualitatibus illustrissi-
mi et reverendissimi domini Leopoldi, liberi baronis de Firmian, episcopi 
Secovien(sis), electi coadiutoris cum successione episcopi Ecclesiae Triden-
tinae, per nos ipsos assumptae et per suprascriptum admodum reverendum 
dominum Petrum Paulum Altamer, huius Nunciaturae Apostolicae cancel-
larium, ut supra in scripturam fi deliter redactae, plenam praestari posse 
fi dem et ex depositionibus dictorum testium ad eandem inquisitionem 
assumptorum tam super qualitatibus praefati domini transferendi, quam 
super statu Ecclesiae Tridentinae, integram veritatis probationem haberi 
posse asserimus, eundemque illustrissimum et reverendissimum dominum 

a A dicta.
b in A segue eius nominis.
c segue domini ripetuto per errore.
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Leopoldum episcopum Secovien(sem) valde dignum esse, qui ad Ecclesiam 
Tridentinam transferatur. 
In quorum omnium et singulorum fi dem nos quoque veritatis testimonium 
manus nostrae subscriptione, sigillique nostri impressione addidimus. 
Datum Viennae, Austriae, ex palatio solitae residentiae nostrae, die 30 
mensis octobris, anno Domini 1748.

F(abritius), archiepiscopus Patracen(sis), nuncius apostolicus. (S)

<Sottoscrizioni dei cardinali>

(f. 713r) Ex deductis in presentia processu censeo retroscriptum reverendum 
patrem dominum Leopoldum Ernestum ex liberis baronibus de Firmian, 
episcopum Seccovien(sem), esse dignum ut in Ecclesiam Tridentinam et 
episcopo Tridentino in coadiutorem cum futura successione deputetur.

 A(lexander) cardinalis Albanus.
 T(homas) cardinalis Rufus, episcopus Ostien(sis), Sanctae Romanae 
Ecclesiae vice cancellarius.
 N(icolaus) M(aria) tituli Sancti Petri ad Vincula presbiter cardinalis 
Lercari.
 Alexander Sanctae Mariae in via Lata diaconus cardinalis Albanus.

a così.
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DOCUMENTI ALLEGATI AL PROCESSO 8

1

1748 ottobre 18, Trento

Leopoldo Ernesto Firmian, vescovo di Seckau e coadiutore eletto di Trento, 
emette la professione di fede nelle mani di Bartolomeo Antonio <Passi>, 
vescovo di Pella e suffraganeo di Trento.

Primo originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 436, ff. 11r-12v. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 136, ff. 710r-711v. 
Si dà l’edizione di A’, allegato al processo inviato a Roma.

Forma iuramenti professionis fi dei a cathedralibus et superioribus, ecclesiis 
vel benefi ciis curam animarum habentibus et locis regularium ac militarium 
praefi ciendis observanda.

Ego Leopoldus Ernestus, episcopus Seccoviensis, electus coadiutor Tri-
dentinusa, fi rma fi de credo et profi teor omnia et singula quae continentur 
in symbolo fi dei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: «Credo in 
unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium 
omnium et invisibilium. Et in unum dominum Iesum Christum, Filium 
Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, 
lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum, non factum, 
consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos 
homines et propter nostram salutem descendit de coelis. Et incarnatus 
est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et homo factus est. Crucifi xus 
etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus est. Et resurrexit 
tertia die secundum Scripturas. Et ascendit in coelum, sedet ad dexteram 
Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius 
regni non erit fi nis. Et in Spiritum Sanctum, dominum et vivifi cantem, 
qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre et Filio simul adoratur 
et conglorifi catur, qui locutus est per prophetas. Et unam, sanctam, ca-
tholicam et (f. 710v) apostolicam Ecclesiam. Confi teor unum baptisma 
in remissionem peccatorum. Et exspecto resurrectionem mortuorum et 
vitam venturi saeculi. Amen». Apostolicas et ecclesiasticas traditiones, 
reliquasque eiusdem Ecclesiae observationes et constitutiones fi rmissime 

a Leopoldus… Tridentinus è autografo.
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admitto et amplector. Item sacram scripturam iuxta eum sensum, quem 
tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et 
interpretatione sacrarum scripturarum, admitto, nec eam unquam, nisi iuxta 
unanimem consensum patrum accipiam et interpretabor. Profi teor quoque 
septem esse vere et proprie sacramenta novae legis a Iesu Christo domino 
nostro instituta atque ad salutem humani generis, licet non omnia singulis 
necessaria, scilicet baptismum, confi rmationem, eucharistiam, poenitentiam, 
extremam unctionem, ordinem et matrimonium, illaque gratiam conferre; 
et ex his baptismum, confi rmationem et ordinem sine sacrilegio reiterari 
non posse. Receptos quoque et approbatos Ecclesiae catholicae ritus in 
supradictorum omnium sacramentorum solemni administratione recipio et 
admitto. Omnia et singula, quae de peccato originali et de iustifi catione in 
sacrosancta Tridentina synodo defi nita et declarata fuerunt, amplector et 
recipio. Profi teor pariter in missa offerri Deo verum, proprium et propitia-
torium sacrifi cium pro vivis et defunctis atque in sanctissimo Eucharistiae 
sacramento esse vere, realiter et substantialiter corpus et sanguinem, una 
cum anima et divinitate domini nostri Iesu Christi, fi erique conversionem 
totius substantiae panis in corpus et totius substantiae vini in sanguinem, 
quam conversionem catholica Ecclesia transubstantiationem appellat. Fateor 
etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Christum, verumque 
sacramentum sumi. Constanter teneo purgatorium esse, animasque ibi 
detentas fi delium suffragiis iuvari. Similiter et sanctos una cum Christo 
regnantes, vene-(f. 711r)randos atque invocandos esse, eosque orationes 
Deo pro nobis offerre atque eorum reliquias esse venerandas. Firmissime 
assero imagines Christi ac deiparae semper Virginis, nec non aliorum 
sanctorum habendas et retinendas esse atque eis debitum honorem ac 
venerationem impertiendam. Indulgentiarum etiam potestatem a Christo 
in Ecclesia relictam fuisse, illarumque usum christiano populo maxime 
salutarem esse affi rmo. Sanctam, catholicam et apostolicam Romanam 
Ecclesiam omnium Ecclesiarum matrem et magistram agnosco, Romano-
que pontifi ci, beati Petri apostolorum principis successori ac Iesu Christi 
vicario, veram obedientiam spondeo ac iuro. Caetera item omnia a sacris 
canonibus et oecumenicis conciliis ac praecipue a sacrosancta Tridentina 
synodo tradita, defi nita et declarata indubitanter recipio atque profi teor; 
simulque contraria omnia atque haereses quascunque ab Ecclesia damnatas 
et reiectas et anathematizatas ego pariter damno, reiicio et anathematizo. 
Hanc veram catholicam fi dem, extra quam nemo salvus esse potest, quam 
in praesenti sponte profi teor et veraciter teneo, eandem integram et invio-
latam usque ad extremum vitae spiritum constantissime (Deo adiuvante) 
retinere et confi teri atque a meis subditis vel illis, quorum cura ad me in 
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munere meo spectabit, teneri, doceri et praedicari, quantum in me erit, 
curaturum. Ego idem Leopoldus Ernestus, episcopus Seccoviensis, electus 
coadiutor Tridentinusa, spondeo, voveo ac iuro. Sic me Deus adiuvet et 
haec sancta Dei evangelia.

Ego Bartholomaeus Antonius, episcopus Pellensis, ecclesiae cathedralis 
Tridentinae decanus et suffraganeus, tamquam delegatus ab illustrissimo 
et reverendissimo domino Fabritio Serbellono, archiepiscopo Patracensi, 
apud aulam caesareo-regiam Viennensem nuncio apostolico, suprapositam 
fi dei professionem cum iuramento ab illustrissimo et reverendissimo domi-
no Leopoldo Ernesto, episcopo Secoviensi, electo coadiutore Tridentino, 
de verbo ad verbum, prout iacet, in manibus meis emissam recepi. Et ita 
testor manu propria. Ba(rtholomaeus), episcopus Pellensisb. (S) (f. 711v)

In nomine Domini, amen. Omnibus et singulis quorum interest fi dem facio 
et attestor ego infrascriptus qualiter anno a nativitate domini nostri Iesu 
Christi millesimo septingentesimo quadragesimo octavo, indictione 11ma, 
die veneris decima octava mensis octobris, pontifi catus autem sanctissimi 
domini nostri domini Benedicti divina providentia papae XIV anno nono. 
Personaliter constitutus coram illustrissimo et reverendissimo domino Bar-
tholomaeo Antonio Passi, episcopo Pellensi, ecclesiae cathedralis Tridentinae 
decano ac suffraganeo, uti delegato illustrissimi et reverendissimi domini 
Fabritii Serbelloni, archiepiscopi Patracensis, apud aulam caesareo regiam 
Viennen(sem) nuncii apostolici, illustrissimus et reverendissimus dominus 
Leopoldus Ernestus, liber baro de Firmian, episcopus Seccoviensis, electus 
coadiutor Tridentinus, in mei ac testium infrascriptorum praesentia, fl exis 
genibus et tactis sacrosanctis evangeliis, quae prae manibus habebat, ante-
positam fi dei professionem de verbo ad verbum, prout iacet, in manibus 
praenominati illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Pellensis cum 
iuramento emisit, praesentibus admodum reverendis dominis Georgio de 
Longhis et Gaspare Zandonati sacerdotibus huius Tridentinae dioecesis 
testibus ad hunc actum specialiter vocatis et rogatis.
Actum Tridenti, in castro et hyppocausto solitae residentiae praelibati 
illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Seccoviensis, coadiutoris 
Tridentini, die, mense et anno suprascriptis. In fi dem etc.

a Leopoldus… Tridentinus è autografo.
b segue segno personale, probabilmente manu propria. Ego Bartholomaeus Antonius… 
episcopus Pellensis è autografo.
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(SN) Ego presbiter Ioseph Antonius Bertinalli, ecclesiastica authoritate 
notarius et curiae episcopalis Triden(ti) cancellarius, praemissis interfui, 
eaque rogatus scripsi et me hic subscripsi, apposito mei tabellionatus signo.

2

1748 maggio 29, Trento

Il capitolo della cattedrale di Trento elegge Leopoldo <Ernesto> Firmian 
coadiutore con diritto di successione del vescovo Domenico Antonio Thun.

Copia autentica coeva [B]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, ff. 209r-213v. 
Copia autentica del 30 ottobre 1748 [B’], ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 136, 
ff. 706v-709v. L’istrumento di elezione prodotto a Vienna non è conservato in ASV, 
Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 436, per cui non è possibile determinare se B’ 
sia stata esemplata sull’originale o su una copia autentica, nel qual caso si dovrebbe 
indicare con C.
L’autentica di B è così espressa: «(SN) Ego Ioannes Petrus Usbaldus de Nigris, no-
tarius collegiatus Tridenti et cancellarius capitularis, praemissis omnibus et singulis 
dum ea sic agerentur continuo praesens fui, eaque de mandato reverendissimi capituli 
publicavi ac ex originali prothocolo <così> extrahi curavi et cum eodem concordavi. 
In fi dem me hic authe<n>tice subscripsi etc. Ad laudem Dei optimi maximi». Segue, 
di mano del cancelliere capitolare Giovanni Pietro Osvaldo Negri: «Sequitur tenor 
ennuntiatarum <così> litterarum apostolicarum etc.».
Al termine di B’ c’è la menzione dell’autentica: «(LS) Ego Ioannes Petrus Usbaldus 
de Nigris, notarius collegiatus Tridenti et cancellarius capitularis, praemissis omnibus 
et singulis praesens fui, eaque rogatus de mandato etc. illustrissimi et reverendissi-
mi capituli publicavi ac ex originali suo desumpta fi deliter facere, cum quo facta 
perlectione concordare attestor etc. In fi dem me hic etc. Ad laudem Dei semper». 
A conclusione, il cancelliere della Nunziatura Apostolica in Vienna annota: «Tenor 
autem brevium apostolicorum supracitatorum non fuit hic insertus, eo quod de illis 
abunde constet in curia».
Per il testo dei brevi di Benedetto XIV, cfr. Appendice, docc. 2-3.
Si dà l’edizione di B, cioè del testo esaminato dalla Congregazione Concistoriale 
nella sessione del 20 giugno 1748, come si ricava dalla nota di uffi cio in ASV, Arch. 
Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, f. 158r: «1748. Die 20 iunii. Primo. Tridentina 
coadiutoriae. 2do. Tridentina administrationis».

Documentuma electionis.

In Christi nomineb. Notum sit omnibus et singulis hoc praesens publicum 
instrumentum visuris, lecturis et audituris ac cuique evidenter pateat, 

a B’ Instrumentum.
b in B’ segue amen.
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quod anno ab eiusdem Christi domini sanctissima nattivitatea millesimo 
septingentesimo quadragesimo octavo, indictione undecima, die autem 
mercurii vigesima nona mensis maii, hora paulo post octavam Allemana 
in mane, pontifi catus sanctissimi domini nostri domini papae Benedicti 
XIV anno octavo, in civitate Tridenti et in sacrario canonicali ecclesiae 
cathedralis Sancti Vigilii, loco solito et consueto capitularis congregationis, 
praesentibus illustrissimo domino Francisco Ignatio Sizzo, iuris consulto et 
excelsae Superioritatis consiliario aulico et ad hunc actum in procuratorem 
et assistentem assumpto, et doctore Francisco Antonio de Nigris, fi lio mei 
cancellarii, collegiatob etc. atque itidem extantibusc admodum reverendis 
dominis praesbyteris Antonio Trentini, Leonardo Francisco Fadanelli, Bar-
tholomaeo Ducati, capellanis benefi ciatis, et Francisco Thoma Michelotti, 
rectore huius ecclesiae cathedralis, testibus ad infrascrittad omnia adhibitis, 
notis et rogatis etc.
Personaliter constituti illustrissimi et reverendissimi domini Bartholomaeus 
Antonius Passi, episcopus Pellensis, decanus, Hieronymus comes Buccel-
leni, senior et summus scholasticus, Franciscus Phylippus liber baro de 
Balthasaris, Ioseph Andreas eques de Malfatti, Ioannes Michael comes a 
Spaur, Franciscus Antonius eques Ceschi de Sancta Cruce, Franciscus 
Felix comes de Albertis, Leopoldus liber baro Pilati, Carolus comes a 
Trapp, Petrus Xaverius eques de Trentini, Ioseph comes de Lodrono, 
Petrus comes a Thunn, archidiaconus, Bartholomaeus comes Bortolazzi, 
Ioannes Carolus comes ab Herbesteine, Ioannes Georgius comes de Re-
cordin, Pantaleon Borzi, in spiritualibus (f. 209v) vicarius generalis, omnes 
cathedralis huius ecclesiae Tridentinae canonici praebendati, post solem-
niter cantato hymno Veni Creator Spiritus, cantatam et auditam in eadem 
ecclesia missam solemnem de Spiritu Sancto et invocatam eius gratiam ac 
auxilium sancti Vigilii, martiris et pontifi cis, eiusdem ecclesiae patroni, 
imploratum, ad sonum campanae ter de more pulsatae, me cancellario una 
cum testibus ad hoc adhibitis vidente, capitulariter congregati, totumque 
integrum ac peremptorium capitulum legitime congregatumf facientes, 
constituentes et representantesg atque uti volentes facultate a sanctissimo 

a B’ Christi domini nativitate.
b B’ collegiato, fi lio mei cancellarii.
c B’ existentibus.
d B’ infrascripta.
e così anche B’.
f B’ convocatum.
g B’ repraesentantes.
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domino nostro domino papa Benedicto XIV per litteras in forma brevis 
sub dat(um) Romae apud Sanctam Mariam Maiorem die 16 februarii 
currentis anni sibi tradita, imo etiam parere cupientes clementissimis San-
ctitatis Suae cohortationibusa, quibus per easdem litteras primo admoniti 
fuerunt, quod celsissimus et reverendissimus dominus Dominicus Antonius 
ex comitibus de Thunn etc., episcopus et princeps Tridentinus, non levi-
bus morbis affectus, coadiutorem cum futura successione aptum et idoneum 
sibi dari nuper postulaverit, deinde vero per alias litteras in simili forma 
brevis sub dat(um) Romae apud Sanctam Mariam Maiorem die 22 aprilis 
proxime praeteritib, certiores facti, quod idem celsissimus et reverendissi-
mus dominus, favore huiusmodi coadiutoris canonice eligendi et ab Apo-
stolica Sede confi rmandi, administrationem spiritualem et temporalem 
huius Ecclesiae, salva sustentationis congrua et sub clausula ex nunc prout 
ex tunc omnino cesserit, petendo hanc abdicationem ab Ecclesiae regimi-
ne a Sanctitate Sua acceptari, admitti et approbari, quemadmodum testibus 
praefatis litteris ad calcem praesentis instrumenti registrandis, ad quas 
relatio habeatur, acceptata, admissa et approbata fuit, (f. 210r) convenerunt 
in unum, videlicet illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus 
Pellensis, decanus, cum duplici voto, reliqui vero singuli illustrissimi et 
reverendissimi domini canonici cum singulis votis, ad electionem coadiu-
toris cum futura successione celebrandam pro die, hora ac termino prae-
sentibus iuxta capitulariter determinatum sub die 17 mensis aprilis proxi-
me praeteriti, testibus actis mei cancellarii monitis ac certioratis ad hanc 
indictam diem et horam omnibus dominis canonicis tunc praesentibus, 
subindeque citatis celsissimo ac illustrissimoc et reverendissimis respective 
dominis Leopoldo libero barone a Firmian, episcopo Secoviensi, praepo-
sito ac Sacri Romani Imperii principed, et Petro comite a Thunn, archi-
diacono, et canonicis etc. alias absentibus, ut ex litteris edictalibus tam 
generalibus quam particularibus desuper legitime expeditis et apud acta 
mea registratis et reproductis. Porro praesentibus omnibus qui electioni 
celebrandae debuerunt, voluerunt et potuerunt comode interesse, e contra 
absentibus celsissimo et reverendissimo domino Leopoldo libero barone 
de Firmian, qui licet in civitate praesens, huic actui non interfuit, nec non 
illustrissimo et reverendissimo domino Christophoro comite Migazzi, Sacrae 
Rotae Romanae auditore, qui ob non factam primam residentiam, iuxta 

a B’ hortationibus.
b B’ elapsi.
c così anche B’.
d ac sacri Romani Imperii principe manca in B’.
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statutariam huius capituli dispositionem, voce activa carere dignoscitur, 
acusataa contumatia primodicti celsissimi et reverendissimi domini episco-
pi Secoviensis, eaque non obstante decreverunt ad canonicam electionem 
procedere, eo minime nec amplius exspectato vel admonitob, inceperunt 
coeteri praedicti illustrissimi et reverendissimi domini sedentes et capitu-
lantes de electione coadiutoris cum futura successione peragenda tractare. 
Et tali sub tractatu ex illis unus, nempe praefatus illustrissimus et reve-
rendissimus dominus decanus, pro parte et nomine celsissimi et reveren-
dissimi (f. 210v) domini Leopoldi liberi baronis a Firmian, episcopi Seco-
viensis, canonici et praepositi praemissi, effectualiter huic reverendissimo 
capitulo sic congregato exposuit et praesentavit apostolicas litteras origi-
nales in forma brevis, datas sub 16 februarii anni currentis et continentes 
apostolicum indultum eligibilitatis ad pontifi cale munus huius Tridentinae 
Ecclesiae, de quo agitur in favorem antedicti celsissimi et reverendissimi 
domini episcopi Secoviensisc, petendo eas admitti, recipi et observari, 
praefatumque dominum episcopum Secoviensem eiusdem indulti vigore 
declarari et haberi eligibilem, quas indulti apostolici litteras memorati il-
lustrissimi et reverendissimi domini de capitulo, ea qua decet reverentia, 
acceptarunt et a me cancellario publicarid et ad claram cuiusque inteligen-
tiam perlegi mandarunt, iisque a me cancellario lectis ac publicatis alta et 
inteligibilie voce, praefati illustrissimi et reverendissimi domini, capitulari-
ter ut supra congregati, probbef agnoscentes indultum eligibilitatis a san-
ctissimo domino nostro papa Benedicto XIV fuisse collatum primodicto 
celsissimo et reverendissimo domino episcopo Secoviensi, eundem proximae 
electionis in coadiutorem episcopi et principis Tridentini cum futura suc-
cessione fore capacem et eligibilem reputarunt et declararunt. Hinc post 
gravem illustrissimi et reverendissimi domini decani cohortationem, ut 
exuto omni prorsus humano affectu aut respectu, odio et amore, ad pra-
escriptum brevis apostolici a praelibato summo regnante pontifi ce super 
electione praesenti ad capitulum dirrectig sub dat(um) diei 16 februarii 
proxime efl uxi et hic rursum visi, lecti et diligenter perpensi, concors fi at 
electio de (f. 211r) eo, quem secundum Deum et eorum conscientiam 

a così anche B’.
b B’ monito.
c in B’ segue Leopoldi liberi baronis a Firmian.
d in B’ publicari è preceduto da mox.
e così qui e avanti.
f B’ probe.
g così anche B.
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singuli domini canonici iudicarent digniorem et huius Ecclesiae eiusque 
subditis utiliorem. Et superaddita per ipsum illustrissimum et reverendis-
simum dominum decanum requisitione, per quam viam eligendi procede-
re placeat, an per solitam scrutinii vel per compromissum aut aclamatio-
nema, desuper conclusum fuit et universis placuit procedi per viam 
scrutinii et necessitati Ecclesiae provideri et ad hunc effectum iurarunt 
omnes et singuli de reverendissimo capitulo tactis sacri evangelii scripturis 
coram se super mensam expositis, illum eligere quem credent digniorem 
ac futurum Ecclesiae in spiritualibus et temporalibus utiliorem. In cuius 
rei sequellamb communi voto assumpserunt in scrutatores tres de capitulo 
fi de dignos, scilicet illustrissimos et reverendissimos dominos Iosephum 
Andream de Malfatti, Ioannem Michaelem comitem a Spaur et Franciscum 
Antonium Ceschi de Sancta Cruce, canonicos antescriptos, comittendo 
eisdem, ut assumpto me cancellario infrascripto secrete et sigilatimc vota 
cunctorum oretenus, et quidem primo sua et deinde aliorum omnium 
diligenter exquirant et ea per me cancellarium in scriptis redigant et in 
scriptis redacta mox in communi publicent. Qui quidem domini scrutato-
res potestatem sibi traditam acceptantes, tactis sacris evangelii scripturis 
ut supra expositis, iurarunt munus sibi commissum fi deliter exercere, as-
sumptoque me cancellario praedicto et praestito etiam per me ipsum iu-
ramento, tactis coram suis illustrissimis et reverendissimis Dominationibus 
sacri evangelii scripturis, de eadem vota secrete et sigillatim in (f. 211v) 
scriptis redigendo ac diligenter et fi deliter custodiendo, secedentes una 
mecum cancellario e mensa sessionis capitularis in partem superiorem 
aulae capitularis, ibique in conspectu capituli manentes ac in negotio sibi 
commisso procedentes, primo vota sua ipsorum trium, ita quod duo scru-
tarentur tertium, secundo tres ipsi simul vota omnium aliorum successive 
accedentium et recedentium secreto et sigilatim oretenus exquisiverunt ac 
in scriptis per me cancellarium ipsis videntibus et attente observantibus 
scribentem fi deliter redegerunt, ita tamen ut nec testes nec ullus alius ea 
audirent, nec in scriptis redigi viderent. Moxque redeuntes ad capitulum 
eiusque sessionem, illico eadem vota, ut supra redacta, publicaverunt in 
communi, idest praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus cano-
nicus de Malfatti, primus scrutator, alta et intelligibili voce, nomine proprio 
et aliorum dominorum scrutatorum ad hoc consentientium publicavit, 

a B’ acclamationem.
b B’ sequelam.
c più avanti anche sigillatim.
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dicens: «Ex septendecim votis illustrissimus et reverendissimus dominus 
de Malfatti habuit votum unum, celsissimus et reverendissimus dominus 
liber baro a Firmian, episcopus Secoviensis, vota novem et illustrissimus 
et reverendissimus dominusa comes de Albertis habuit vota septem». 
Habita igitur illico et immediate per praefatum illustrissimum et reverendis-
simum dominum canonicum de Malfatti, primum scrutatorem, de consensu 
omnium illustrissimorum et reverendissimorum dominorum canonicorum 
eligentium ac in eorumdem praesentia, tam numeri ad numerum, quam zeli 
ad zelum et meriti ad meritum colatio-(f. 212r)neb diligenti, compertoque 
maiorem et saniorem totius capituli partem celsissimum et reverendissimum 
dominum Leopoldum liberum baronem a Firmian in ipso scrutinio con-
sensisse, quaesivit idem illustrissimus et reverendissimus dominus primus 
scrutator placeretne illustrissimis et reverendissimis dominis ad electionem 
in communi deveniri, eamque publicari. Cumque huic requisitioni omnes 
illustrissimi et reverendissimi domini canonici unanimiter annuissent, praeci-
tatus illustrissimus et reverendissimus dominus primus scrutator de eorum-
dem omnium consensu ad electionem in communi devenit dicendo: «Ego 
Iosephus Andreas de Malfatti, primus scrutator et canonicus, ex potestate 
a toto reverendissimo capitulo mihi tradita et concessa, meo et omnium 
aliorum illustrissimorum et reverendissimorum dominorum canonicorum 
mecum in his consentientium nominibus, invocata gratia Spiritus Sancti, 
gloriosissimae Mariae semper virginis et sancti Vigilii, martiris et pontifi -
cis, Ecclesiae nostrae patroni, celsissimum et reverendissimum dominum 
Leopoldum liberum baronem a Firmian, episcopum Secoviensem et Sacri 
Romani Imperii principem, canonicum et praepositum huius ecclesiae cathe-
dralis, in quadragesimo aetatis suae anno constitutum, indulto eligibilitatis 
a Sancta Sede munitum, multisque virtutum, experte scientiae, singularis 
prudentiae, humanitatis, aliisque praeclaris ornamentis praeditum, cuius 
maiores de hac Ecclesia obtimec meriti dignoscuntur secundum canonicas 
sanctiones, in quem colationed facta numeri ad numerum, zeli ad zelum 
et meriti ad me-(f. 212v)ritum unanimiter et concorditer totum capitulum 
consensit, in coadiutorem episcopi Ecclesiae nostrae et pastoris cum futura 
successione eligo, electum pronuntio et in communi coram vobis publico. 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen».

a in B’ segue Franciscus Felix.
b così anche B’.
c B’ optime.
d B’ collatione.
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Quam electionem sic canonice celebratam et publicatam praefati illustris-
simi et reverendissimi domini canonici in communi omnes unanimiter 
receperunt, laudarunt et approbarunt. 
Cumque idem celsissimus et reverendissimus dominus sic electus huic 
actui non interfuerit, domi suae detentus, ideo illustrissimi et reveren-
dissimi domini deliberarunt, ut illustrissimi et reverendissimi domini tres 
scrutatores supradicti ad eius habitationem illico se conferant una cum 
me cancellario, eius consensum requisituri. Qui quidem illustrissimi et 
reverendissimi domini canonici scrutatores, discedentes a capitulo, factoque 
accessu ad domum eiusdem celsissimi et reverendissimi domini electi, facta 
suprascripta requisitione eundem secum ad aulam capitularem duxerunt, 
ibique existens coram omnibus, reverendissimi capituli nomine requisitus 
atque etiam rogatus ab illustrissimo et reverendissimo domino primo scru-
tatore, ut electioni de se ut supra factae assensum praebere dignaretur, 
ipsamque concordem laudaret et approbaret, primum gravi humilitate 
se tanto oneri imparem protestando, se divinae voluntati subiiciens, eum 
praestitit consensum quem de iure et de facto potest, salvo semper be-
neplacito Sanctae Apostolicae Sedis, absque quo huiusmodi consensum 
vigore suo carere declaravit.
Tunc praelaudati illustrissimi et reverendissimi domini canonici de consensu 
huiusmodi gaudentes, mandarunt per reverendum dominum Iosephum 
Belli, ceremoniarum magistrum, electionem ipsam clero et po-(f. 213r)pulo 
publicari. Quare idem reverendus dominus mandatis obediensa, una mecum 
cancellario egressus e sacrario et ad chorum ecclesiae progressus, stans 
ad altare maius, facie ad populum, qui in magna frequentia concureratb 
conversus, alta et inteligibili voce publicavit, dicens: «Anuntioc vobis quod 
celsissimus et reverendissimus dominus Leopoldus liber baro a Firmian, 
episcopus Secoviensis, canonicus et prepositus huius cathedralis ecclesiae, 
fuerit electus in coadiutorem cum futura successione». 
Moxque pulsatis in signum laetitiae campanis, eoque reverendo domino 
Belli illico ad capitulum mecum cancellario reverso, idemd ad praesentiam 
antedictorum dominorum Francisci Ignatii Sizzo consiliarii et doctoris de 
Nigris testium ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, me pariter pra-
esente, retulite se praemissa cuncta formiter peregisse. Praememorati vero 

a idem reverendus dominus mandatis obediens manca in B’. 
b frequentia concurerat manca in B’.
c B’ Annuntio.
d B’ idemmet.
e così B’; manca in B.
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illustrissimi et reverendissimi domini canonici mihi cancellario mandarunt, 
ut de praemissis omnibus et singulis publicum inde confi ciam documentum.
Hisque peractis, deputati fuerunt illustrissimi et reverendissimi domini 
canonici Malfatti et a Spaur qui, assumpto celsissimo et reverendissimo 
domino coadiutore electo, perexerunt simul ad altare maius, postquam 
illustrissimus et reverendissimus dominus canonicus senior, pluviali paratus, 
una cum levitis ad ipsum altare accesserat ad effectum inchoandi hymnum 
Te Deum laudamus, ibique steterunt, expletoque cantu praefati hymni illico 
ad sacristiam se receperunt.
Acta sunt haec omnia suprascripta anno, indictione, die, mense, loco et loco 
locia praemissis ac praesentibus (f. 213v) quibus supra dominis testibus.

a così anche B’.
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APPENDICE AL PROCESSO 8

1

1748 dicembre 1, <Roma>

Il papa <Benedetto XIV> provvede a sanare un vizio di forma contenuto nel 
processo informativo per la conferma di Leopoldo Ernesto Firmian, vescovo 
di Seckau, a coadiutore con diritto di successione di Domenico Antonio 
Thun, vescovo di Trento.

Originale [A]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 136, ff. 699r-v e 714r-v.
Sul verso di f. 714: «Tridentin(a) sanatio processus».

Die prima decembris 1748.
Ex audientia Sanctissimi.

Cum in alligato processu, per apostolicum Viennae nuncium confecto 
pro deputatione reverendi patris Leopoldi Ernesti de Firmian, episcopi 
Seccovien(sis), in coadiutorem cum futura successione reverendi patris 
Dominico Antonio de Thunn, episcopo Tridentino, seni et valetudinario, 
erronee tam per praefatum nuncium, quam per testes examinatos, expres-
sum fuerit dictum episcopum Seccovien(sem), qui coadiutor huiusmodi 
deputandus est, ad Ecclesiam Tridentinam transferendum esse, cumque 
Sanctissimo domino nostro supplicatum fuerit pro huiusmodi defectus 
in dicto processu irrepsi sanatione, Sanctitas Sua, ne praefata Tridentina 
Ecclesia ulteriora incommoda et detrimenta patiatur, praedictum defec-
tum, aliosque, si qui adsint, apostolica auctoritate sanare dignata est, et 
ex speciali gratia processum ipsum admitti clementer indulsit. Et ita etc.

C(lemens) Argenvilliers auditor.

2

1748 febbraio 16, Roma

Il papa Benedetto XIV concede al capitolo della cattedrale di Trento la facoltà 
di eleggere a scrutinio segreto un coadiutore con diritto di successione del 
vescovo Domenico Antonio <Thun>.
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Copia autentica coeva [B]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, ff. 213v-214r. 
Copia semplice coeva, ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, ff. 190r-191v.
A tergo: «Dilectis fi liis capitulo et canonicis cathedralis ecclesiae Tridentinae».
Per l’autentica, cfr. documento seguente.

Benedictus papa XIV.

Dilecti fi lii, salutem et apostolicam benedictionem. Quod a supremo pasto-
rum principe Iesu Christo, cuius vices in terris plane immerentes gerimus, 
pro nostra omnium Ecclesiarum solicitudine assidue precamur, ut nimirum 
earumdem antistites, qui magna cum nominis sui laude demandatum sibi 
munus explere satagunt, perenni diuturnaque incolumitate fruantur, id 
potissimum pro venerabili fratre Dominico Antonio episcopo vestro ob 
pastorales virtutes ac dotes commendatissimo, nobisque acceptissimo 
ferventioribus precibus exposcebamus. Quoniam autem non sine ingenti 
cordis nostri molestia ex eiusdem Dominici Antonii episcopi obsequentis-
simis literis accepimus ipsum non levibus morbis affectum, unoque oculo 
captum iam imparem esse ut per se ipsum dumtaxat gravissima (f. 214r) 
episcopalis ministerii onera ulterius sine certo ovium sibi commissarum 
dispendio ferre valeat, ac propterea exorare, ut sibi ad satis episcopali 
muneri faciendum aptus, idoneusque coadiutor per nos detur, facere non 
possumus quin iustis, piisque tanti antistitis de populorum ipsi commis-
sorum salute benemeritissimi precibus annuamus. Itaque vos, dilecti fi lii, 
quos paterna benignitate complectimur, paternis etiam vocibus hortamur 
et monemus, ut dum nos quidem apostolica auctoritate vobis opportunam 
tribuimus facultatem, vos aeternum iudicem ac pastorem, cui districta 
reddenda est ratio, ante oculos habentes, omnem operam studiumque in 
id conferatis, ut rite et canonice per secreta suffragia is eligatur coadiutor, 
qui tanto pastoralium virtutum ac meritorum splendore emineat, quantus 
ad episcopalis dignitatis sanctitatem insignis Ecclesiae vestrae decus et 
utilitatem atque ad eternama animarum salutem procurandam requiritur, ut 
hisce ornamentis electum coadiutorem cum futura successione in vestrum 
episcopum et pastorem constituamus. Coeterum de singulari integritate, 
consilio, prudentia, zeloque vestro praeclarum iuditium vestrum nobis 
pollicentes, ad prosperi successus auspitium apostolicam benedictionem 
vobis, dilecti fi lii, peramanter impertimur. 
Datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo piscatoris, die 
XVI februarii MDCCXLVIII, pontifi catus nostri anno octavo.

Caietanus Amatus.

a così nel documento.

578 I processi informativi per la nomina dei vescovi di Trento

3

1748 aprile 22, Roma

Il papa Benedetto XIV esorta il capitolo della cattedrale di Trento a procedere 
all’elezione del coadiutore con diritto di successione dopo aver assegnato al 
vescovo Domenico Antonio <Thun> un congruo vitalizio.

Copia autentica coeva [B]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, ff. 214v-215r. 
Copia semplice coeva, ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, ff. 198r-199v.
A tergo: «Dilectis fi liis capitulo et canonicis cathedralis ecclesiae Tridentinae».
L’autentica in calce al testo, che riguarda anche il documento precedente, è così 
espressa: «Quod praemissa litterarum apostolicarum bina exemplaria in antescrip-
to electionis documento (f. 215v) relata fi deliter ex eorum originalibus dessumpta 
fuerint ac cum eisdem apprime concordent facta collatione in forma etc., ita hac 
mea authentica subscriptione fi dem facio et attestor etc. (SN) Ego Ioannes Petrus 
Usbaldus de Nigris, notarius collegiatus Tridenti et cancellarius capitularis etc. Ad 
laudem Dei optimi maximi.

Benedictus papa XIV.

Dilecti fi lii, salutem et apostolicam benedictionem. Quod unum vobis 
impedimento hactenus fore causabamini, ne ad coadiutorem cum futura 
successione episcopum, quemadmodum venerabilis frater Dominicus An-
tonius, antistes vester, a nobis expetierat et nos per alias nostras in simili 
forma brevis literas vobis facultatem impertiti fueramus, rite et canonice 
eligendum conveniretis, id iam sublatum esse vobis signifi camus. Ipse enim 
Dominicus Antonius episcopus alteram ad nos die nona currentis mensis 
aprilis et anni dedit epistolam, qua promittit et spondet se, postquam 
episcopus sibi coadiutor legitime electus et a nobis confi rmatus fuerit, 
ab administratione spirituali et temporali omnino abstinere, eique locum 
cedere, neque regimini spirituali et temporali reliquo vitae suae tempore, 
dumodo congrua substentationis ipsi portio tribuatur, nolle se immiscere. 
Addit etiam supplices preces, ut electionem huiusmodi quantotius per-
fi ciendam mandemus. Nos autem hac ipsa die ad eundem Dominicum 
Antonium episcopum vestrum rescribentes, non solum susceptum consilium 
laudamus, sed etiam admittimus et probamus. De hisce vero omnibus vos, 
quibus eadem fortasse nota esse suspica-(f. 215r)mur, certiores facimus 
atque insimul, sicut per memoratas literas nostras, iterum atque iterum 
praestitimus, de novo monemus atque in Domino hortamur, ut ad gra-
vissimum huiusmodi negotium cum divini honoris incremento et eternaa 

a così nel documento qui e avanti.
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animarum salute et istius Ecclesiae ac dioecesis utilitate statim transigendum 
animos et studia vestra conferatis. Porro, ne dissidia ac lites inter laudatum 
Dominicum Antonium episcopum et coadiutorem electum, confi rmatum, 
administrationique incumbentem deinceps quoad annuam ad vitam pro 
dignitate ducendam illi congruam portionem reddendam oriantur, non 
abs re esse existimamus ut prius cum ipso Dominico Antonio episcopo 
mutua animi consensione congruam huiusmodi, tum in quantitate, tum 
in temporibus, tum in coeteris hac in re conditionibus praescribendam 
componatis et constituatis. Agite igitur, dilecti fi lii, ut a supremo pastorum 
principe Iesu Christo eterno iudice meritam de bene hac in parte gestis 
mercedem referre satagatis et nostram propensam ad vobis gratifi candum 
voluntatem magis magisque obstringatis. Interim apostolicam benedictionem 
vobis, dilecti fi lii, peramanter impertimur. 
Datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo piscatoris, die 
XXII aprilis MDCCXLVIII, pontifi catus nostri anno octavo.

9. Processo per il vescovo coadiutore Francesco 
Felice Alberti

1756 maggio 18, Roma

Il cardinale Alessandro Albani, comprotettore del Sacro Romano Impero, 
istruisce il processo informativo su Francesco Felice Alberti, eletto coadiutore, 
con diritto di successione, del vescovo Domenico Antonio Thun dal capitolo 
della cattedrale di Trento.

Primo originale [A]: ASV, Dataria Ap., Processus Datariae, 133, ff. 143r-164v. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 146, ff. 444r-451v. 
Entrambe le stesure sono di mano di Angelo Spada, notaio della Dataria Apostolica 
per i processi concistoriali.
In A ci sono correzioni e aggiunte di mano del notaio. Le sottoscrizioni dei testimoni 
sono autografe.
Le sottoscrizioni dei cardinali in calce al testo di A’ sono autografe.
A f. 143r di A, in alto, nel margine sinistro, nota di uffi cio: «Coadiutoria Ecclesiae 
Tridentinae cum titulo Ecclesiae Miletopolitan(ae) in p(artibus) inf(idelium)». 
Sul verso di f. 451 di A’, nota di uffi cio: «1756» e, più sotto: «Ecclesia Miletopolitan(a) 
in part(ibus) infi delium cum coadiutoria Tridentina»; in basso: «M. Ferravilla».
Si dà l’edizione di A’ (processo inviato dalla Dataria Apostolica alla Congregazione 
Concistoriale).

In nomine Domini, amen. Praesenti publico instrumento cunctis pateat 
evidenter et notum sit quod anno a dominica nativitate millesimo septin-
gentesimo quinquagesimo sexto, indictione IV, die vero 18 mensis maii, 
pontifi catus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Benedicti divina providentia papae XIV anno eius XVIa, eminentissimus 
et reverendissimus dominus Alexander, Sanctae Romanae Ecclesiae diaco-
nus cardinalis Albani nuncupatus, existens Romae in palatio suae solitae 
habitationis, intendens uti Sacri Romani Imperii comprotector confi cere 
processum super vita, moribus et qualitatibus reverendi domini Francisci 
Felicis comitis de Albertis, presbiteri ac patricii Tridentini, ex benignitate 
Sanctitatis Suae promoven(di) ad Ecclesiam Miletopolitan(am) in partibus 

a In nomine Domini… anno eius XVI manca in A, che inizia con «Die 18 maii 1756. 
Eminentissimus et reverendissimus dominus Alexander…».
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infi deliuma certo modo vacantem et deputan(di) in coadiutorem perpetu-
um cum futura successione, reverendo patre domino Dominico Antonio 
de Thun moderno episcopo Tridentino, attentis eius gravi aetate aliisque 
de causis, ob quas ad dictam Ecclesiam suam administrandam inhabilis 
redditur, necnon accedente consensu capituli et canonicorum praedic-
tae Ecclesiae Tridentinae, iuxta decretum Sacrae Congregationis rebus 
consistorialibus praepositae, necnon formam sacri concilii Tridentini et 
constitutionem felicis recordationis Gregorii papae XIV, ad se ex offi cio 
vocavit infrascriptos testes, quibus delato iuramento veritatis dicendae, 
prout tactis etc. ad sacrosancta Dei evangelia in manibus Eminentiae 
Suae iurarunt etc., commisit mihi secretario infrascripto ut tam de illorum 
depositionibus quam de productione ac exhibitione (f. 444v) quorumcu-
mque iurium et documentorum, si quae praedictus reverendus dominus 
Franciscus Felix comes de Albertis, episcopus promoven(dus) et coadiutor 
respective ut supra deputan(dus), producere ac exhibere voluerit, rogatus 
exererem, illaque omnia in publicam authenticamque formam redigerem 
omni meliori modo etc.